PORTARIA SE DE 15 DE SETEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 6o do Decreto no 7.127, de 4 de
março de 2010, tendo em vista o disposto no Decreto no 5.707, de 23 de fevereiro de2006, no art.
16 da Portaria no 482, de 29 de fevereiro de 2012, e o que consta do Processo no
21000.004969/2014-33, resolve:

Art. 1o Ficam designados para compor a Rede de Agentes de Desenvolvimento de Pessoas os
servidores representes das unidades organizacionais, conforme a seguir:

I - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA:

1. Gabinete do Ministro: Iara Ceci Malaquias Silva;

2. Assessoria de Comunicação Social - ACS : Adriana de Oliveira Machado Alves;

3.Assessoria de Gestão Estratégica - AGE : Ana Paula Silveira Ayub e Vinícius Augusto de Sá;

4. Consultoria Jurídica - CONJUR: Amirasselva Alves de Moraes Almeida;

5. Coordenação-Geral de Prestação de Contas - CGPC/SE: Keila Oliveira Teixeira Marinho
Ceschini Dias;

6. Coordenação-Geral de Procedimentos Disciplinares- CGPAD/SE : Affonsa de Ligório de
Oliveira;

7. Coordenação-Geral de Apoio às Câmaras Setorias e Temáticas - CGAC/SE: Naiana Campos
Gil;

8. Coordenação-Geral de Apoio as Superintendências - CGAS/SE: Claudia Maria Moreira Queiroz
e Mônica Cavalcanti de Melo Hernandes;

9. Coordenação de Contabilidade- CCONT/SPOA: Renata de Oliveira Pinehiro;

10. Coordenação-Geral de Administração de Pessoas - CGAP/SPOA: Agnaldo Rosa da Silva e
Rosana deFátima Cunha da Silva;

11. Coordenação-Geral de Execução Orçamentária e Financeira - CGEOF/SPOA: Adailton Pereira
de Queiroz;

12. Coordenação-Geral de Orçamento e Finanças - CGOF/SPOA: Alessandra Maria Passos da
Costa e Luiz Augusto Souza Fróes;

13. Coordenação-Geral de Planejamento e Gestão - CGPLAN/SPOA: Monameris Marques
Borges;

14. Coordenação-Geral de Logística e Serviços Gerais - CGSG/SPOA: Ric Marlone Gonçalves
Costinhas;

15. Coordenação-Geral de Tecnologia da Informação - CGTI/SPOA: Danila de Oliveira Maia
Rodrigues e Claudia Cerqueira Neves de Araújo;

16. Departamento de Inspeção de Produtos de Origem Animal - DIPOA/SDA: Maria Teresa Pinto
Ramos;

17. Departamento de Inspeção de Produtos de Origem Vegetal – DIPOV/SDA: Sérgio Araújo
Felício;

18. Coordenação-Geral do Sistema de Vigilância Agropecuária - VIGIAGRO/SDA: Rogéria Oliveira
conceição e Denize de Fátima Borgatto;
19. Gabinete/CRC: Tatiane Almeida do Nascimento;

20. Departamento de Sanidade Vegetal – DSV/SDA: Paccelli José Maracci Zahleir;

21. Departamento de Cooperativismo e Associativismo Rural - DENACOOP/SDC: Renato Stopa
Candido;

22. Coordenação de Apoio Operacional – CAO/SDC: Valéria Menezes dos Santos;

23. Departamento de Infraestrutura, Logística e Parcerias Institucionais – DIEL/SDC: Marilene
Silva de Oliveira;

24. Departamento de Propriedade Intelectual e Tecnologia da Agropacuária – DEPTA/SDC:
Lorena
Cristina Esmeraldo Leite;

25. Gabinete/SDC: Lorena Cristina Esmeraldo Leite;

26. Departamento de Sistemas de Produção e Sustentabilidade – DEPROS/SDC: Kleber Souza
dos
Santos;

27. Gabinete/SPA: Luciana Gontijo Pimenta;

28. Departamento de Economia Agrícola - DEAGRI/SPA: Maria Luiza Rodrigues Dantas;

29. Departamento de Gestão de Risco Rural - DEGER/SPA: Lucas Leonardo Farias Lima;

30. Coordenação de Apoio Orçamentário - CAO/SPA: Deylon Melo de Almeida;

31. Departamento de Comercialização e Abastecimento Agrícola e Pacuário - DEAGRO/SPA:
Sandra Layane Silva Lima;

32. Departamento de Cana de Açúcar e Agroenergia - DCAA/SPAE: Leda Laboissiere;

33. Departamento do Café - DCAF/SPAE: Amanda Martins de Lima;

34. Coordenação de Apoio Operacional - CAO/SRI: Paulo Roberto Figueiredo Nunes;

35. Departamento de Assuntos Comerciais - DAC/SRI: Maricelia Nunes Gomes;

36. Departamento de Negociações Sanitárias e Fitossanitárias - DNSF/SRI: Elias Robles Soliz;

37. Departamento de Promoção Internacional do Agronegócio - DPI/SRI: Cristiane Lira Revorêdo
Rodrigues;

II - Laboratórios Nacionais Agropecuários - LANAGROS:

1. Lanagro/GO: Margareth Mara Rodrigues Domiciano Isaac;

2. Lanagro/PA: Ana Cristina Leite Correa e Carlos Magno Wonghan da Silva;

3. Lanagro/PE: Bráulio José Pontual Calixto;

4. Lanagro/SP: Marcia Oliveira Parreira;

5. Lanagro/RS: Magali Gebhardt Meyer;

III - Instituto Nacional de Meteorologia - INMET: Francisco de Assis Diniz;
IV - Comissão Executiva do Plano da Lavoura Cacaueira - CEPLAC:

1.DISTRITO FEDERAL: Antonio Agapito Sobrinho Filho e Patrícia Araújo Barbosa;

2. RONDÔNIA: Francisca de Fátima Ribeiro Melo e Jakline Brandhuber de Moura;

3. PARÁ: Ana Maria Abreu Neves de Oliveira;

4. BAHIA: Jackson Eduardo de Queiroz Moreira, Geraldo Santos Meireles e Eduardo Cezar
Almeida
Lavinsky;

V - Superintendências Federais de Agricultura, Pecuária e Abastecimento - SFAs:

1. SFA/AC: Jorge Luiz Hessel e Maria do Rosário Batista Coutinho e Silva;

2. SFA/AL: Pablo Vinícius Leão M. dos Santos e Valdívia Negromonte Correa;

3. SFA/AM: Ana Maria dos Santos Andrade e Cristina Maria Dias de Souza;

4. SFA/AP: Maria Jecira Padilha Moraes, Leonete Ferreira Vilhena e Odinéa Castro dos Santos
Soares;

5. SFA/BA: Neide Marina Ribeiro da Silva e Eugênio Fernando Lopes da Silva;

6. SFA/CE: Clara Luiza Frota Figueira e Mirian Alcântara Fontenele;

7. SFA/ES: Raimundo Benedito de Souza Filho, Anna Elizabeth Rizzo e Francisca Lopes de Farias
Sales;

8. SFA/ GO: Gilson Nunes dos Santos e Jucinete Carneiro França;

9. SFA/MA: Jane Eire de Carvalho Nunes e Pedro Pereira Ferreira Jr;

10. SFA/ MG: Jonathan de Freitas Souza e Carla Polastri Ferreira;

11. SFA/MS: Mitz Marx, Vivian Palmeira Borges, Deoli dos Anjos Deserto e Yoshio Fugita;

12. SFA/MT: Lidiane Adriano da Rocha;

13. SFA/PA: Sandra Maria Negri de Souza;

14. SFA/PB: Lia Fontenelle Costa e Josinéa de Ataíde Morais;

15. SFA/PE: Élcio Silva Lopes, Aparecida Francisca de Barros Ribeiro e Maria Roseline Zelykovic;

16. SFA/PI: Lêda Regina Morais Vasconcelos Gama e Abrahão Lincon de Araújo Mendes;

17. SFA/PR: Dirceu Marczynski e Margarete do Nascimento Pacheco;

18. SFA/RJ: Eliane Gomes da Silva e Fábio de Moraes Souto;

19. SFA/RN: Roberto Carlos Razera Papa e Nicolau Frederico de Souza;

20. SFA/RO: Francisco das Chagas de Almeida e Maria Neide Pessoa de Oliveira;

21. SFA/RR: Leomar Farias Estrella e Antonia Cristine da Rocha Silva;

22. SFA/RS: Lúcia Helena Martins das Neves;

23. SFA/SE: José Ronaldo da Silva Santos e Ambrosina de Oliveira Teixeira Ribeiro;

24. SFA/SP: Elias Géa Leonel e Francisca Silva Carmassi;

25. SFA/TO: Liane do Socorro Mira Picanço e Mário Márcio de Barros Araujo;

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.